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Abstrakt:

Úvod: Většina pacientů s diabetem 1. typu (DM 1. typu) stále i přes pokroky v léčbě

nedosahuje uspokojivé kompenzace. K základním pilířům úspěšné léčby DM 1. typu

přitom patří důkladná edukace.

Cíl: Cílem této práce bylo popsat změny glykovaného hemoglobinu (HbA1c) u pacientů,

kteří absolvovali čtyřdenní edukační pobyt.

Metody: Do této retrospektivní analýzy bylo zařazeno 40 pacientů s DM 1. typu (věk 32 let

± 13, HbA1c před pobytem 67,1 mmol/mol ± 11,75, délka trvání DM 12,5 let ± 7,01).

HbA1c byl hodnocen před edukačním pobytem a dále v intervalu 3, 6, 12 a 24 měsíců

po pobytu. Během pobytu se pacienti účastnili edukací zaměřených převáţně na počítání

sacharidů, flexibilní dávkování inzulinu, efektivní řešení hypoglykemií a fyzickou aktivitu.

Statistické zpracování bylo provedeno neparametrickými testy (Kruskal-Wallis, ANOVA -

opakované měření).

Výsledky: Tři měsíce po edukačním pobytu došlo k signifikantnímu poklesu HbA1c

(67,1 mmol/mol ± 11,75 vs. 60,2 mmol/mol ± 9,52; p=0,0093). Toto zlepšení bylo setrvalé

i po 6 (59,7 mmol/mol ± 9,59; p=0,0174), 12 (56,5 mmol/mol ± 9,02; p=0,0006)

a 24 (57,6 mmol/mol ± 8,43; p=0,0221) měsících.

Závěr: Provedené šetření prokázalo pozitivní vliv edukačního pobytu na stav glykovaného

hemoglobinu u pacientů s DM 1. typu. Zlepšení bylo navíc setrvalé po dobu 2 let.

Výsledky studie tedy ukazují význam komplexní edukace pacientů s DM 1. typu.

Klíčová slova: diabetes mellitus 1. typu, edukační pobyt, kompenzace, kontinuální

monitorace glykemie

Abstract:

Introduction: Majority of type I diabetes (type I DM) patients do not reach satisfactory

levels of compensation regardless of the advances made in the available treatment. One of

the basic pillars of successful type I DM treatment is thorough education.

Objective: The aim of this thesis was to describe changes in glycosylated haemoglobin

(HbA1c) in patients that completed a four day long educational program.

Method: The retrospective analysis evaluated 40 patients with type I DM (age 32 y.o. ± 13,

HbA1c before the program 67,1 mmol/mol ± 11,75, diagnosed with DM for 12,5 years

± 7,01). HbA1c was measured before the educational program and then again in a period of

3, 6, 12 and 24 months after the program completion. The program provided the patients

with classes focusing on carb counting, flexible insulin dosing, effective ways to manage

hypoglycemia and physical activity. Statistical data were obtained by non-parametric tests.

(Kruskal-Wallis, ANOVA-repeated measures).

Results: Three months after the program completion, a significant drop in HbA1 levels

could be observed (67,1 mmol/mol ± 11,75 vs. 60,2 mmol/mol ± 9,52; p=0,0093). This

improvement was consistently observed after the period of 6 (59,7 mmol/mol ± 9,59;

p=0,0174), 12 (56,5 mmol/mol ± 9,02; p=0,0006) and 24 (57,6 mmol/mol ± 8,43;

p=0,0221) months.

Conclusion: By conducting the above mentioned experiment it has been shown that the

educational program had a positive effect on the levels of glycosylated haemoglobin in

patients with type I DM. The improvement has been consistent for 2 years. The results of

this study prove the influence a complex education has on patients with type I DM.

Key words: diabetes mellitus type I, educational program, compensation, continuous

monitoring of glycemia.
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1 Úvod

Incidence DM 1. typu se v posledních letech stále zvyšuje. Příčina nárůstu

prevalence tohoto onemocnění není zcela známa. Významný vliv je mimo jiné připisován

vyššímu průměrnému věku populace, zlepšení diagnostiky a zevním faktorům prostředí,

které ale nebyly zatím spolehlivě identifikovány.

Léčba DM 1. typu by měla co nejefektivněji předcházet akutním a chronickým

komplikacím diabetu.

Pacienti s DM 1. typu jsou ohroţeni rozvojem mikro- i makrovaskulárních

komplikací. Je prokázáno, ţe dobrá kompenzace DM sniţuje riziko vzniku i progresi jiţ

vzniklých diabetických komplikací. Podle řady studií profitují pacienti z komplexní

a dlouhodobé edukace, která podporuje jejich aktivní zapojení do léčebného procesu

a lepší spolupráci s lékaři. Není ovšem zcela jasné, zda jednorázový edukační pobyt můţe

vést ke zlepšení kompenzace a pokud ano, zda by tento efekt mohl být dlouhodobý.

Cílem této práce tedy bylo posouzení kompenzace pacientů s DM 1. typu, kteří se

účastnili čtyřdenního (3 noci) edukačního pobytu. Kompenzace DM, vyjádřena hodnotou

HbA1c, byla nejprve hodnocena před pobytem a poté porovnávána s kompenzací

po edukačním pobytu.
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2 Diabetes mellitus 1. typu

DM 1. typu je autoimunitní onemocnění, při kterém dochází k nedostatečné aţ

nulové produkci inzulinu. Tento stav je způsoben zánikem B-buněk (beta-buněk)

v Langerhansových ostrůvkách slinivky břišní a vyţaduje celoţivotní substituci inzulinem

(Rybka a kol., 2006).

Onemocnění obvykle probíhá několik týdnů, měsíců i let bez klinických příznaků.

První symptomy diabetu se začínají rozvíjet při zániku 60 – 70 % beta-buněk.

K manifestaci DM můţe dojít v jakémkoli věku, nejčastěji se tak děje v dětství a období

dospívání. Běţně se ale setkáváme s pacienty, u kterých se choroba projeví aţ v dospělosti

(Lebl, 2015; Škrha et al., 2009).

2.1 Klinický obraz a diagnostika

DM 1. typu je charakterizován hyperglykemií a sklonem ke vzniku specifických

orgánových komplikací. Klinický obraz DM 1. typu se obvykle rozvijí rychle a je

následkem změn vnitřního prostředí, které mohou vyústit v ketoacidózu.

Mezi hlavní klinické příznaky rozvinutého onemocnění patří:

 polyurie (denní diuréza vyšší jak 2 – 3 litry) a nykturie (časté močení

v noci),

 polydipsie (nadměrná ţízeň, způsobená osmotickou diurézou),

 hmotnostní úbytek (můţe dosahovat i více neţ 10 kg),

 necharakteristická únava a slabost,

 poruchy vidění,

 recidivující mykózy,

 bolesti a křeče ve svalech.

Ve většině případů se setkáváme se zmiňovanými příznaky, následné stanovení

hladiny glykemie se stává k potvrzení diagnózy stěţejní. Pokud pacient typické příznaky

nemá (průběh je asymptomatický), lze onemocnění odhalit pouze cíleným screeningem

u rizikové populace nebo v rámci preventivních prohlídek (Rybka, 2007; Škrha et al.,

2009; Haluzík a kol., 2013).

Klíčovým ukazatelem diagnózy diabetu je koncentrace glukózy v krvi. U zdravého

jedince dosahuje glykemie nalačno hodnoty ≤ 5,5 mmol/l a ve 120. minutě orálně

glukozového tolerančního testu (oGTT) ≤ 7,7 mmol/l (Škrha et al., 2009).

Dle České diabetologické společnosti je nutné při nálezu náhodné glykemie z plné

kapilární krve (nad 7,0 mmol/l) ověřit diagnózu DM 1. typu standardním postupem.

O diagnóze DM 1. typu podle doporučení WHO svědčí následující kritéria:

a) přítomnost klinických příznaků a náhodný nález glykemie v hodnotě vyšší

neţ 11,1 mmol/l
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b) hodnota glykemie nalačno (nejméně po osmihodinovém lačnění) vyšší neţ

7,0 mmol/l

c) při oGTT hodnota glykemie za dvě hodiny vyšší nebo rovna 11,1 mmol/l

- oGTT dle WHO – 75 g glukózy rozpuštěno ve 300 ml vody, u zdravých osob by po

dvou hodinách od vypití měla být hodnota glykemie pod 7,8 mmol/l.

Pozitivní nález je nutné dále ověřit opakovaným vyšetřením v jiný den (Rybka, 2007;

Šmahelová, Lášticová, 2011; American diabetes association, 2010).

Glykovaný hemoglobin

Mezi diagnostická kritéria by nemělo být zařazeno vyšetření hodnot glykovaného

hemoglobinu (HbA1c). Jeho stanovení není jednotné, metodika není standardizována.


[…]


spojuje stejné onemocnění.

V thajské studii (Santiprabhob et al., 2008) byla potvrzena efektivita edukačních

pobytů při zlepšení kompenzace DM. Tento pozitivní vliv byl ovšem v uvedené studii

pouze krátkodobý. Během pětidenního pobytu bylo vzděláváno 60 pacientů ve věku od 10

do 46 let. Způsob edukace byl obdobný jako na námi sledovaném edukačním pobytu.

Po absolvování pobytu byli pacienti rozděleni do 2 skupin na základě četnosti

selfmonitoringu glykemií prováděného glukometry (<3 krát/den a 3-4 krát/den). Hladiny

HbA1c byly hodnoceny na začátku studie, poté 3 a 6 měsíců po edukačním pobytu. U obou

skupin bylo shledáno zlepšení hodnot HbA1c 3 měsíce po pobytu, nicméně u pacientů

s častějším selfmonitoringem byly hodnoty HbA1c celkově niţší v porovnání s druhou

skupinou. Toto zlepšení ovšem nebylo trvalé, 6 měsíců po pobytu následoval návrat téměř

k původním hodnotám. Naše studie naopak ukazuje, ţe efekt edukačních pobytů má

potenciál k dlouhodobému zlepšení HbA1c. Příčin tohoto rozdílného výsledku mezi oběma

studiemi můţe být více, ale za jeden z důleţitých faktorů lze povaţovat věk pacientů.

Do naší studie byli zařazeni pouze dospělí pacienti, od kterých lze, ve srovnání s dětmi,

očekávat větší schopnost dodrţovat způsob léčby.

Další výsledky přináší retrospektivní studie doktora Wanga, publikovaná v roce

2008 (Wang et al., 2008). Výzkum byl zaměřen na diabetické pacienty ve věku 12-18 let.

Studie srovnávala kompenzaci 77 pacientů, kteří se účastnili edukačního pobytu,

s průměrnou kompenzací 106 pacientů, kteří se pobytu nezúčastnili. Ve skupině pacientů,

kteří pobyt absolvovali, byl dokumentován mírný pokles HbA1c z průměrných hodnot

70 mmol/mol před pobytem na 68 mmol/mol po pobytu. U dívek bylo zlepšení

kompenzace pozorováno i 7 měsíců po pobytu. Naopak u pacientů, kteří se edukačního
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pobytu neúčastnili, došlo dokonce ke zvýšení HbA1c z 68 mmol/mol na 74 mmol/mol.

Účast na akci motivovala pacienty k zvýšení frekvence pravidelného selfmonitoringu

glykemií v domácích podmínkách.

V porovnání s předchozími studiemi byla při našem edukačním pobytu vyuţívána

kontinuální monitorace glukózy (CGM). CGM umoţňuje lépe vyhodnotit změny

zapříčiněné úpravou reţimu a v neposlední řadě má pro pacienty významný edukační

potenciál. Podle randomizované klinické studie GOLD, publikované v roce 2017 (Lind et

al., 2017) vede dlouhodobé pouţívání CGM u pacientů s DM 1. typu k významnému

sníţení hladiny HbA1c, poklesu četnosti závaţných hypoglykemií a sníţení glykemické

variability. Je tedy moţné, ţe krátkodobé pouţívání CGM během námi sledovaného

edukačního pobytu a kvalitní vyhodnocení záznamu z monitorace mohlo taktéţ přispět

k významnému sníţení HbA1c.
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11 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo posouzení kompenzace pacientů s DM 1. typu,

kteří se účastnili čtyřdenního edukačního pobytu. Naše studie ukazuje, ţe účast pacientů na

pobytu vede k významnému sníţení nejdůleţitějšího ukazatele dlouhodobé kompenzace

diabetu – glykovaného hemoglobinu. Zásadním poznatkem je dlouhodobé sníţení HbA1c,

kde pozitivní dopady byly pozorovány ještě 2 roky po účasti na edukačním pobytu. Nelze

tedy vyloučit, ţe pobyty tohoto typu mohou významně přispět ke sníţení rizika rozvoje

diabetických komplikací, a podílet se tak na sníţení nemalých finančních nákladů

spojených s jejich léčbou.
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12 Seznam použitých zkratek

ACTH – adrenokortikotropní hormon

AMK – aminokyseliny

B buňky – beta buňky Langerhansových ostrůvků

BMI – Body Mass Index

CCK – cholecystokinin

CEP – celkový energetický příjem

CGM – kontinuální monitorace glukózy

CIR – carbohydrate/insulin ratio (inzulin-sacharidový poměr)

DM – diabetes mellitus

GF – glomerulární filtrace

GI – glykemický index

GIP – gastrointestinální inhibiční peptid

GnRH – gonadotropin uvolňující hormon

GLP – 1 – glukagon - like peptid – 1

GLUT 1-7 – glukózové transportéry

HbA1c – glykovaný hemoglobin (dlouhodobý ukazatel kompenzace DM)

HLA – human leucocyte antigen

IgA – imunoglobulin A

IRMA – intraretinální mikrovaskulární abnormality

ISF – insulin sensitivity factor (citlivost na inzulin)

KVO – kardiovaskulární onemocnění

LADA – Latent Autoimmunne Diabetes of Adults

L – dopa – levodopa

MS – Microsoft

NW – Nordic Walking

oGTT – orálně glukózový toleranční test

PAD – perorální antidiabetika

SD – směrodatná odchylka

TRH – tyreotropin uvolňující hormon

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky
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VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

VIP – vazoaktivní intestinální peptid

VMK – volné mastné kyseliny

VŠTJ – Vysokoškolská tělovýchovná jednota

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Příloha 3 – rozvrh aktivit edukačního pobytu
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