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Posudek

Aktuálnost a obtížnost tématu:
S ohledem na rozvoj možností léčby diabetes mellitus 1. typu v posledních letech, jak
na poli farmakoterapie, tak technologií, je zvolená problematika velmi aktuální, neboť
bez adekvátní edukace pacientů je předpokládaný benefit z nových léčebných
přístupů významným způsobem snížen. Zvolené téma týkající se edukačních pobytů
je náročnější jak na teoretické poznatky, tak vyžaduje řadu praktických dovedností.
Práce byla časově náročná, přesto bylo do této retrospektivní analýzy zařazeno 40
pacientů s diabetes mellitus 1. typu, kteří absolvovali edukační pobyty organizované
3. interní klinikou VFN a 1. LF UK.

Teoretická část:
Teoretická část je členěna přehledně a logicky, studentka cituje kvalitní a aktuální
zdroje správně a úplně. Odborné formulace odpovídají požadavkům na diplomovou
práci. Problematika edukací jak individuálních tak skupinových je poměrně široká.
Autorka akcentovala s ohledem na téma problematiku počítání sacharidů, s tím
souvisejícího flexibilního dávkování prandiálního inzulínu u pacientů s diabetes
mellitus 1. typu léčených intenzifikovaným inzulínovým režimem jak pery, tak i
inzulínovými pumpami. Jako zcela neoddělitelná součást, zejména u mladých osob
s diabetem je vliv pohybové aktivity a zvládání souvisejících specifických situací.
Práce zahrnuje také klinicky důležité aspekty týkající se monirorace glykémií
s využitím nejmodernějších technologií a léčby inzulínovou pumpou.

Empirická část:
Studentka jasně formuluje hypotézy práce. Sběr a analýza dat byla získána přímo
prací s pacienty, byly využity výsledky laboratorních vyšetření, pro analýzu dat
z kontinuální monitorace glykémií byl využit software Dexcom Studio a Carelink

Professional. Studenta adekvátně charakterizuje kohortu pacientů s diabetes
mellitus 1. typu, která byla začleněna do analýzy. Hloubka analýzy překládaných dat
a zvolené metody, podle mého názoru, odpovídají diplomové práci. Jako součást
praktické části byla vypracována kazuistika pacientky, která se opakovaně
edukačních pobytů zúčastnila a byl zhodnocen efekt na více sledovaných parametrů,
vč. detailní analýzy záznamů kontinuální monitorace. Autorka prokazuje nejen
teoretickou znalost, ale i praktické dovednosti v hodnocení těchto záznamů a využití
dat k edukacím pacientů, mj. ve flexibilním dávkování inzulínu. V diskuzi se zamýšlí
nad získanými výsledky, porovnává s daty z dostupné literatury. Ačkoliv práce přímo
nehodnotí dopad edukačních pobytů na psychický stav pacientů, je
z prezentovaných dat zřejmý významný příznivý psychosociální efekt.

Formální zpracování práce:
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní
závěrečných prací.

Celkové hodnocení práce:
Autorka si za téma své práce zvolila problematiku edukačních pobytů a jejich vlivu na
kompenzaci diabetu, která je vysoce aktuální a z praktického úhlu pohledu u
pacientů s diabetes mellitus 1. typu velmi užitečná, zvláště v kontextu prudkého
rozvoje moderních technologií. Autorka prokázala nejen řadu teoretických znalostí,
ale i praktické dovednosti na velmi vysoké úrovni.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci navazujícího
magisterského studia.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně.

Otázky:

1) Jak si vysvětlujete dlouhodobé zlepšení kompenzace pacientů s diabetes mellitus
(více než 2 roky) oproti výsledkům jiných autorů citovaných v diskuzi?

2) Lze označit některou součást edukačních pobytů jako stěžejní? V čem spatřujete
významný benefit edukačních pobytů oproti skupinovým edukacím realizovaným na
pracovišti diabetologického centra?

V Praze dne 19.5.2017

Místo a datum vypracování Podpis oponenta
posudku posuzovatelem MUDr. Milan Flekač, Ph.D.